PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 06 dias do mês de outubro de 2015, às 16:00 horas, na Sala Platão, Mezanino da Unidade
Administrativa – Ed. Millenium – do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, situado à Avenida
Marquês de São Vicente, nº 121, Bloco A – São Paulo – SP, reuniu-se a Comissão Gestora do
Plano de Logística Sustentável (Portaria GP nº 58/2015), estando presentes a Desembargadora
Regina Duarte, o juiz Moisés dos Santos Heitor e os servidores Alessandra Cal Barreto, Aquiles
José  Malvezzi,  Fernanda  Machado  Martins,  Gustavo  Miranda  da  Silva,  Jacques  Menezes  de
Oliveira, Larissa Lima Alexandre dos Santos, Leandra Maria Leal de Sant'Anna, Leonardo Luiz
Melo Machado, Marcos da Silva Kucharsky, Ricardo Alex Serra Viana, Rita Kotomi Yuri e Silvia
Ramos Mathiasi, justificada a ausência da servidora Paula Chamy Pereira da Costa. Dando início
à reunião,  a  Dra.  Regina  Duarte,  após  discussão  com os  demais  presentes,  disse  que  fica
deliberado o envio da Portaria GP nº 58/2015 à Presidência do TRT2 para, dando continuidade ao
ofício anteriormente enviado, informar ao CNJ o andamento do cumprimento da Resolução nº
201/2015. A Seção de Gestão Ambiental, por meio da Fernanda Martins, fará uma minuta dos
andamentos  empreendidos  até  esta  data  para  facilitar  o  envio  da  informação  ao  CNJ  pela
Presidência  do  TRT2.  Deliberou-se,  ainda,  pela  revisão  do  Planejamento  Estratégico
Socioambiental-PES para realinhamento com o novo Plano Estratégico Institucional-PEI (2015-
2020). A servidora Rita Kotomi informou que a Secretaria de Controle Interno elaborou trabalho
comparativo entre o PES e o novo PEI, comprometendo-se a enviá-lo para análise e para que se
dê andamento à adequação do Plano de Logística Sustentável-PLS. Na sequência passou-se à
elaboração do PLS iniciando-se pela redação da sua missão, visão e valores, como sendo:

"Missão Socioambiental

Estimular,  neste  Tribunal,  a  responsabilidade  e  o  comprometimento  com  o  bem-estar
socioambiental,  com  ênfase  na  qualidade  de  vida,  bem  como  promover  a  inclusão,  o
desenvolvimento sustentável e o exercício da cidadania".

"Visão de Futuro

Alcançar  a  condição  de  sistema  consultor  no  processo  de  atualização  das  práticas
socioambientais no âmbito da Justiça do Trabalho da 2ª Região".

"Valores

Ética
Efetividade
Transparência
Respeito ao meio ambiente
Valorização das pessoas e da cidadania
Desenvolvimento e responsabilidade socioambiental"

No final deliberou-se o seguinte:

 Av. Marquês de São Vicente, 121,  2º andar,  Bloco A, Barra Funda, São Paulo/SP - CEP 01139-001   E-mail:
gestao.ambiental@trtsp.jus.br - Tel.: (11) 3150-2000/ramal 2565

mailto:gestao.ambiental@trtsp.jus.br
mailto:gestao.ambiental@trtsp.jus.br
mailto:gestao.ambiental@trtsp.jus.br

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

- A criação do grupo denominado comissaopls@trtsp.jus.br;
- O envio dos atuais objetivos do Plano Estratégico Socioambiental e anexo dos indicadores da
Resolução 201/2015;
- Análise e envio de sugestões, para o email supra, dos objetivos a serem incluídos no PLS, que
serão debatidos na próxima reunião;
Por fim, a Dra Regina Duarte informou que solicitará à Ejud o curso BSC – Balanced Scorecard.

A próxima reunião foi  marcada para  o  dia 28/10/2015 às 16h,  na  sala  Platão,  localizada no
Mezanino  do  Ed.  Millenium. A  reunião  foi  encerrada  às  18h00min.  Nada  mais  havendo  a
consignar,  eu,  Danielle  Kind  Eleutério,  servidora  da  Seção  de  Gestão  Ambiental,  lavrei  a
presente ata que segue acompanhada por lista de presença por todos assinada.

 Av. Marquês de São Vicente, 121,  2º andar,  Bloco A, Barra Funda, São Paulo/SP - CEP 01139-001   E-mail:
gestao.ambiental@trtsp.jus.br - Tel.: (11) 3150-2000/ramal 2565

mailto:gestao.ambiental@trtsp.jus.br
mailto:gestao.ambiental@trtsp.jus.br
mailto:gestao.ambiental@trtsp.jus.br